
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DO MPF 

 

PORTARIA 4ª CCR Nº 7, DE 7 DE MARÇO DE 2024. 

 

 
Altera a composição do Grupo de Trabalho 4ª CCR - Qualidade do Ar. 

 

 

O COORDENADOR DA 4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 61 e 62 da 

Lei Complementar nº 75/1993, e considerando Decisão Monocrática 107/2023 4ª CCR (PGR-

00482652/2023) e o resultado do Edital de Chamamento 4ª CCR nº 03/2024 (PGR-00055230/2024), 

resolve: 

Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Trabalho 4ª CCR - Qualidade do Ar, 

estabelecida pela Portaria 4ª CCR nº 7, de 3 de abril de 2023, que passa a ser a seguinte: 

Membros 

José Leônidas Bellem de Lima – Procurador Regional da República - (Coordenador) 

Fátima Aparecida de Souza Borghi – Procuradora Regional da República 

Paloma Alves Ramos - Procurador da República 

Ricardo Martins Baptista - Procurador da República 

Robson Martins - Procurador da República 

Colaboradores Especialistas 

Carmen Silvia Câmara Araújo – Engenheira de produção; Project lead regional do 

International Council on Clean Transportation (ICCT Brasil) 

Evangelina M. P. A. de Araújo – Médica; Doutora em Patologia; Diretora do Instituto 

Ar Olimpio Alvares – Engenheiro mecânico; Consultor em meio ambiente, transporte, mobilidade 

sustentável e emissões veiculares; Diretor na L'Avis Eco-Service 

André Luís Ferreira - Engenheiro mecânico pós-graduado em Planejamento de 

Sistemas Energéticos pela Faculdade de Engenharia Mecânica da Unicamp; Diretor-executivo no 

Instituto de Energia e Meio Ambiente (IEMA) 

David Tsai - Engenheiro químico graduado pela Escola Politécnica da USP; Gerente 

de projetos no Instituto de Energia e Meio Ambiente (IEMA) 

Hélio Wicher Neto - Consultor de políticas públicas e advocacy no Instituto Ar 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp75.htm
http://hdl.handle.net/11549/271196
http://hdl.handle.net/11549/256510


 

Helen Sousa – Bacharel em Ciências Ambientais pela Universidade Federal de São 

Paulo (Unifesp); Assistente de projetos no Instituto de Energia e Meio Ambiente (IEMA) 

Apoio Jurídico/Técnico do MPF 

Gustavo Rufino Favareto – Bacharel em Direito; Assessor-Chefe Nível IV 

(Contratado), lotado no Gabinete da Procuradora Regional da República Doutora Fátima Aparecida 

de Souza Borghi (PRR-3) 

Ivo Fruchi de Matos – Bacharel em Direito; Assessor-Chefe Nível IV (Contratado), 

lotado no Gabinete do Procurador Regional da República Doutor José Leonidas Bellem de Lima 

(PRR3) 

Vagner Gomes Duarte – Bacharel em Direito; Analista (Direito), lotado no Gabinete 

da Procuradora Regional da República Doutora Fátima Aparecida de Souza Borghi (PRR3). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO 

Subprocurador-Geral da República 

Coordenador Executivo da 4ª CCR-MPF 

 

 

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 12 mar. 2024. Caderno Extrajudicial, 

p. 6. 

 

http://hdl.handle.net/11549/271670
http://hdl.handle.net/11549/271670

